
Città di Amandola

Provincia di Fermo
Città del Parco Nazionale dei Monti Sibillini Città del Tartufo Bianco Pregiato dei Sibillinipec: comune.amandola@emarche.it mail: protocollo@comune.amandola.fm.it

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE

     Seduta del 02-10-19  Numero  141 

Oggetto: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PUBBLICA
ILLUMINAZIONE NEI BORGHI STORICI E NELLE AREE RURALI DEL COMUNE DI
AMANDOLA AI SENSI DELL'ART. 30 DEL D.L. n. 34/2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  due del mese di ottobre alle ore 09:30, nella sede comunale, in seguito a
convocazione disposta nei modi  di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

MARINANGELI ADOLFO SINDACO P
POCHINI GIUSEPPE VICESINDACO P
CRUCIANI SARA ASSESSORE A
SCIRE' CHIARA ASSESSORE A
CUPELLI GIUSEPPE ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott. GIORGIO MARIAROSARIA incaricato della
redazione del verbale.

Assume la presidenza il Signor MARINANGELI ADOLFO nella sua qualità di SINDACO che dichiarata
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui
all’oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S

mailto:comune.amandola@emarche.it
mailto:protocollo@comune.amandola.fm.it


VISTI i fondi per l’anno 2019 a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) di cui all’art. 1
comma 6 della L. n. 147/2013;
VISTO il Decreto Legge n. 34/2019, convertito con modificazioni dalla Legge n. 58 del 28
Giugno 2019 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 151 del 29/06/2019;
VISTO in particolare l’art. 30 del Decreto Legge n. 34/2019 anzidetto, con il quale si assegna un
contributo di € 50.000,00 per investimenti per interventi di efficientamento energetico e sviluppo
territoriale sostenibile, a tutti i Comuni nei quali risiedono tra le 2.000 e le 5.000 persone, tra cui
questo Ente;
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 10/04/2019, avente per oggetto
“Approvazione bilancio di previsione 2019, pluriennale 2019/2021”, con la quale si è
provveduto ad approvare il Bilancio Comunale 2019;
PRESO ATTO che l’attuale Amministrazione Comunale ha da tempo intrapreso una ampia
programmazione, che ha già avuto inizio durante l’anno 2015, quando l’attuale amministrazione
ha dato mandato all’area dei servizi tecnico – manutentivi alla sostituzione progressiva di tutti i
punti luce dell’impianto di illuminazione pubblica comunale, sia nel centro urbano che nelle
numerose frazioni che compongono il territorio Comunale, con lampade di ultima generazione a
tecnologia LED;
DATO ATTO che nonostante quanto sopra, sussistono ancora molte frazioni nel territorio
Comunale sulle quali si necessita ancora di intervenire nella sostituzione dei corpi luminosi di
cui sopra;
CONSIDERATO inoltre, che nel territorio Comunale, e nello specifico su particolari aree delle
zone rurali il territorio risulta sprovvisto di impianto di pubblica illuminazione ovvero l’impianto
esistente risulta insufficiente a fornire un servizio sufficiente a garantire i minimi standard
previsti ;
RITENUTO estremamente necessario ed urgente procedere alla sostituzione progressiva di tutti
i punti luce dell’impianto di illuminazione pubblica comunale previsti nell’attuale progetto,
nonché al potenziamento dell’impianto di pubblica illuminazione nelle aree rurali previste;

VISTA la delibera di C.C. n. 15 del 10/04/2019 con la quale è stata approvato il documento
unico di programmazione 2019 – 2021 (DUP ) ed i relativi allegati, tra i quali ill Piano Triennale
delle Opere Pubbliche 2019-2021 e il Piano Annuale 2019 di cui seguenti schede tipo:

Quadro delle risorse disponibili;1)
Articolazione copertura finanziaria;2)
Elenco annuale.3)

DATO ATTO che l’intervento di “Lavori di efficientamento energetico della pubblica
illuminazione nei borghi storici e nelle aree rurali del Comune di Amandola ai sensi dell’art. 30
del D.L. n. 34/2019” non è inserito in alcun piano di programmazione degli investimenti, così
come richiesto, nel suddetto articolo di legge;

CONSIDERATO che l’Area dei Servizi Tecnico Manutentivi ha il redatto il progetto definitivo
per l’esecuzione delle opere di “Lavori di efficientamento energetico della pubblica
illuminazione nei borghi storici e nelle aree rurali del Comune di Amandola ai sensi dell’art. 30

DELIBERA DI GIUNTA n. 141 del 02-10-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI AMANDOLA



del D.L. n. 34/2019” per un importo complessivo pari ad € 50.000,00 composto dai seguenti
elaborati

Tav. 0) Elenco Elaborati;

Tav. 1) Relazione Tecnico – Descrittiva;

Tav. 2) Stralcio Corografia, PRG, Catastale;

Tav. 3) Documentazione Fotografica;

Tav. 4.0) Architettonico – Via Cesare Battisti;

Tav. 4.1) Architettonico – Aree Rurali;

Tav. 5) Computo Metrico Estimativo;

Tav. 6) Elenco Prezzi;

Tav. 7) Stima Incidenza Sicurezza;

Tav. 8) Quadro Economico;

VISTO il Quadro Economico del Progetto esecutivo per le opere di “Lavori di efficientamento
energetico della pubblica illuminazione nei borghi storici e nelle aree rurali del Comune di
Amandola ai sensi dell’art. 30 del D.L. n. 34/2019” di seguito riportato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO DEL PROGETTO DEFINITIVO

LAVORI

LAVORI A MISURA € 36 963,50

POTENZIAMENTO VIA BATTISTI € 15 563,50

POTENZIAMENTO C.DA SAN PIETRO € 5 500,00

POTENZIAMENTO VILLA PATERNO € 3 100,00

POTENZIAMENTO VILLA PIANE € 4 300,00

POTENZIAMENTO VILLA GARULLA INFERIORE € 5 600,00

POTENZIAMENTO VILLA CIARAGLIA € 2 900,00

DI CUI ONERI SICUREZZA € 739,27

IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO D'ASTA € 36 224,23

TOTALE IMPORTO DEI LAVORI € 36 963,50

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA SU LAVORI  A MISURA 10% € 3 696,35

PER LAVORI E FORNITURE AL DI FUORI DELL'APPALTO PRINCIPALE

SPESE PER IMPREVISTI (Iva inclusa) 22,00% € 1 730,23 € 2 110,88

DELIBERA DI GIUNTA n. 141 del 02-10-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI AMANDOLA



FORNITURAPLAFONIERE STRADALI A LED
PERSOSTITUZIONE INTERA LINEA

10,00% € 3 900,00 € 4 290,00

LAVORI IN ECONOMIA (Iva Compresa) 10,00% € 2 000,00 € 2 200,00

PER SPESE TECNICHE

SPESE TECNICHE ART. 92 comma 5 D.Lgs. 163/2006 (SU
LAVORI PER RUP) (60% del 2%)

2,00% € 739,27

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE

€ 13 036,50

TOTALE LAVORI E SOMME A DISPOSIZIONE € 50 000,00

DATO ATTO che il progetto risulta necessario al fine del completamento del progetto di
adeguamento al volo notturno della elisuperficie, oltre che per garantire il transito in completa
sicurezza della strada Comunale denominata Colle San Fortunato, unica via di accesso per
l’omonima frazione;
DATO ATTO che l’importo di € 50.000,00 risulta disponibile all’apposito capitolo di bilancio
del Bilancio Comunale provvisorio 2019;
DATO ATTO dell’urgenza di procedere in tempi brevi alla realizzazione delle opere
sopracitate;

PROPONE

DI CONSIDERARE tutto quanto in premessa parte integrante della presente1)
Deliberazione;
DI APPROVARE il Progetto definitivo dei “Lavori di efficientamento energetico della2)
pubblica illuminazione nei borghi storici e nelle aree rurali del Comune di Amandola ai
sensi dell’art. 30 del D.L. n. 34/2019”, per un importo complessivo di € 50.000,00
composto dai seguenti elaborati:

Tav. 0) Elenco Elaborati;

Tav. 1) Relazione Tecnico – Descrittiva;

Tav. 2) Stralcio Corografia, PRG, Catastale;

Tav. 3) Documentazione Fotografica;

Tav. 4.0) Architettonico – Via Cesare Battisti;

Tav. 4.1) Architettonico – Aree Rurali;

Tav. 5) Computo Metrico Estimativo;

Tav. 6) Elenco Prezzi;

Tav. 7) Stima Incidenza Sicurezza;

Tav. 8) Quadro Economico;

DI APPROVARE il quadro economico di progetto come di seguito riportato:3)

QUADRO TECNICO ECONOMICO DEL PROGETTO DEFINITIVO

DELIBERA DI GIUNTA n. 141 del 02-10-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI AMANDOLA



LAVORI

LAVORI A MISURA € 36 963,50

POTENZIAMENTO VIA BATTISTI € 15 563,50

POTENZIAMENTO C.DA SAN PIETRO € 5 500,00

POTENZIAMENTO VILLA PATERNO € 3 100,00

POTENZIAMENTO VILLA PIANE € 4 300,00

POTENZIAMENTO VILLA GARULLA INFERIORE € 5 600,00

POTENZIAMENTO VILLA CIARAGLIA € 2 900,00

DI CUI ONERI SICUREZZA € 739,27

IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO D'ASTA € 36 224,23

TOTALE IMPORTO DEI LAVORI € 36 963,50

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA SU LAVORI  A MISURA 10% € 3 696,35

PER LAVORI E FORNITURE AL DI FUORI DELL'APPALTO PRINCIPALE

SPESE PER IMPREVISTI (Iva inclusa) 22,00% € 1 730,23 € 2 110,88

FORNITURAPLAFONIERE STRADALI A LED
PERSOSTITUZIONE INTERA LINEA

10,00% € 3 900,00 € 4 290,00

LAVORI IN ECONOMIA (Iva Compresa) 10,00% € 2 000,00 € 2 200,00

PER SPESE TECNICHE

SPESE TECNICHE ART. 92 comma 5 D.Lgs. 163/2006 (SU
LAVORI PER RUP) (60% del 2%)

2,00% € 739,27

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE

€ 13 036,50

TOTALE LAVORI E SOMME A DISPOSIZIONE € 50 000,00

DI DARE ATTO che l’importo complessivo di €. di € 50.000,00 risulta disponibile4)
all’apposito capitolo di bilancio del Bilancio Comunale 2019;
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti5)
dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 141 del 02-10-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI AMANDOLA



Visto il documento istruttorio dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

Visto l'art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla competenza per
l'adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei
Servizi competenti secondo il disposto degli artt. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi, espressi palesemente per alzata di mano,

D E L I B E R A

DI CONSIDERARE tutto quanto in premessa parte integrante e sostanziale nonché1.
motivazione del presente atto;

DI APPROVARE il Progetto definitivo dei “Lavori di efficientamento energetico della6)
pubblica illuminazione nei borghi storici e nelle aree rurali del Comune di Amandola ai
sensi dell’art. 30 del D.L. n. 34/2019”, per un importo complessivo di € 50.000,00
composto dai seguenti elaborati:

Tav. 0) Elenco Elaborati;

Tav. 1) Relazione Tecnico – Descrittiva;

Tav. 2) Stralcio Corografia, PRG, Catastale;

Tav. 3) Documentazione Fotografica;

Tav. 4.0) Architettonico – Via Cesare Battisti;

Tav. 4.1) Architettonico – Aree Rurali;

Tav. 5) Computo Metrico Estimativo;

Tav. 6) Elenco Prezzi;

Tav. 7) Stima Incidenza Sicurezza;

Tav. 8) Quadro Economico;

DI APPROVARE il quadro economico di progetto come di seguito riportato:7)

QUADRO TECNICO ECONOMICO DEL PROGETTO DEFINITIVO

LAVORI

LAVORI A MISURA € 36 963,50

POTENZIAMENTO VIA BATTISTI € 15 563,50

POTENZIAMENTO C.DA SAN PIETRO € 5 500,00

POTENZIAMENTO VILLA PATERNO € 3 100,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 141 del 02-10-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI AMANDOLA



POTENZIAMENTO VILLA PIANE € 4 300,00

POTENZIAMENTO VILLA GARULLA INFERIORE € 5 600,00

POTENZIAMENTO VILLA CIARAGLIA € 2 900,00

DI CUI ONERI SICUREZZA € 739,27

IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO D'ASTA € 36 224,23

TOTALE IMPORTO DEI LAVORI € 36 963,50

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA SU LAVORI  A MISURA 10% € 3 696,35

PER LAVORI E FORNITURE AL DI FUORI DELL'APPALTO PRINCIPALE

SPESE PER IMPREVISTI (Iva inclusa) 22,00% € 1 730,23 € 2 110,88

FORNITURAPLAFONIERE STRADALI A LED
PERSOSTITUZIONE INTERA LINEA

10,00% € 3 900,00 € 4 290,00

LAVORI IN ECONOMIA (Iva Compresa) 10,00% € 2 000,00 € 2 200,00

PER SPESE TECNICHE

SPESE TECNICHE ART. 92 comma 5 D.Lgs. 163/2006 (SU
LAVORI PER RUP) (60% del 2%)

2,00% € 739,27

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE

€ 13 036,50

TOTALE LAVORI E SOMME A DISPOSIZIONE € 50 000,00

DI DARE ATTO che l’importo complessivo di €. di € 50.000,00 risulta disponibile8)
all’apposito capitolo di bilancio del Bilancio Comunale 2019;

Inoltre,
in relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con separata ed unanime votazione resa in
forma palese,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 - 4° comma -
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 141 del 02-10-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI AMANDOLA



Il Responsabile del servizio interessato
CONTI CINZIA

Sulla proposta di deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri e visti ai sensi dell’art. 49 comma 1°  e dell’art.
147-bis, comma 1’, del  D.Lgs n° 267/00

PARERE:       Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE con attestazione della copertura
finanziaria:

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:□

Si attesta l’avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata:□

Si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009,convertito con L. 102/2009, il preventivo□
accertamento della compatibilità del programma conseguente al presente atto con le regole di
finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa

Amandola, lì   02-10-19

PARERE:       Favorevole  in ordine alla REGOLARITA' TECNICA  attestante la regolarità e la
correttezza dell’”azione amministrativa”.

Amandola, lì   23-09-19

Il Responsabile del servizio interessato
Spinaci Andrea

Importo Capitolo Azione Pre-Acc. IAcc.

Pre-Imp. Imp.Descrizione Importo Capitolo Azione

DELIBERA DI GIUNTA n. 141 del 02-10-2019 - Pag. 8 - COMUNE DI AMANDOLA

Descrizione



Del che si è redatto il presente verbale, che viene così sottoscritto.

Il Sindaco Il SEGRETARIO COMUNALE
MARINANGELI ADOLFO GIORGIO MARIAROSARIA

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
===========================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente atto, ai sensi degli artt. 124 e 125 del D.Lgs. n. 267/2000 è stato pubblicato all’Albo
Pretorio comunale il 02-07-20  per quindici giorni consecutivi, e contestualmente trasmesso in elenco ai capigruppo
consiliari.

Amandola, lì 02-07-20
ILSEGRETARIO COMUNALE
                GIORGIO

MARIAROSARIA

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
===========================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione:
è divenuta esecutiva il giorno 02-10-2019

Amandola, lì 02-07-20

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIORGIO MARIAROSARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 141 del 02-10-2019 - Pag. 9 - COMUNE DI AMANDOLA


